G:\Loc THKTKG - ĐT 02943.867.483\KTXH\6 thang\2023\CV yêu cầu đề xuất giải pháp thực hiện các chỉ tiêu còn thấp, khả năng không đạt.docx

 1

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:         /SKHĐT-THKTKG
V/v đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện các chỉ tiêu 2023 còn thấp,

khả năng không đạt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng 7 năm 2023

                 Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Công Thương; Lao động, Thương binh và Xã

hội tỉnh Trà Vinh;

- Cục Thống kê tỉnh Trà Vinh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Trà Vinh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (ngày 03/7/2023) để góp ý nội dung dự thảo Báo cáo kết

quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xây dựng chương trình công tác 6 tháng

cuối năm 2023 của Tỉnh ủy,

Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu rà soát, đánh giá kỹ khả

năng thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, đồng thời xây

dựng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quyết liệt để đạt các chỉ tiêu hiện nay còn thấp

và khả năng không đạt, như: tỷ trọng các khu vực trong GRDP, tổng vốn đầu tư

toàn xã hội, xây dựng nông thôn mới, tỷ trọng lao động các khu vực trong cơ cấu

lao động, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế.

Căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì theo dõi, đánh giá các chỉ tiêu chủ yếu

của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 được Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh giao tại Phụ lục II kèm theo Quyết định số 95/QĐ-UBND, ngày 19/01/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh(1); để có cơ sở tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị quý cơ quan theo nhiệm vụ được giao đề

xuất các nhiệm vụ, giải pháp tập trung thực hiện từ nay đến cuối năm nhằm thực

hiện đạt và vượt các chỉ tiêu còn thấp, khả năng không đạt, cụ thể như sau:

- Cục Thống kê: chỉ tiêu tổng vốn đầu tư toàn xã hội; tỷ trọng các khu vực

trong GRDP; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động

Thương binh và xã hội đối với chỉ tiêu tỷ trọng lao động các khu vực trong cơ cấu

lao động;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chỉ tiêu về xây dựng nông thôn

mới; các giải pháp phát triển khu vực I; phối hợp với Cục Thống kê đối với chỉ

tiêu tỷ trọng lao động khu vực I trong cơ cấu lao động;

1 Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 06/01/2023 của Chính phủ về

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023.

G:\Loc THKTKG - ĐT 02943.867.483\KTXH\6 thang\2023\CV yêu cầu đề xuất giải pháp thực hiện các chỉ tiêu còn thấp, khả năng không đạt.docx

 2

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: phối hợp với Cục Thống kê đối với

chỉ tiêu tỷ trọng lao động các khu vực trong cơ cấu lao động;

- Sở Công Thương: các giải pháp phát triển lĩnh vực công nghiệp, nhất là

huy động hết công suất các nhà máy điện.

- Bảo hiểm xã hội tỉnh: chỉ tiêu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế, bảo

hiểm xã hội.

Nội dung đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và

Đầu tư chậm nhất ngày 06/7/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, THKTKG.L.10

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Hòa

		2023-07-04T09:38:42+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T10:10:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Châu Văn Hòa<cvhoa@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T10:40:11+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T10:40:19+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T10:40:24+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!